Beruft sich auf eine etwa dreißigjährige Erfahrung mit Klerikern aus Schwaben, dem Westrich und anderen Gegenden. Dabei bestreite er nicht, daß sich auch unter Straßburgern und Elsässern ebenso ungebildete Leute finden ließen. Weshalb aber beschimpfe dieser Mensch sie allesamt fast ausnahmslos als verweichlicht, weibisch und im Reden ungeschickt? Ob das die Dankbarkeit gegenüber Sebastian Brant sei, der sich doch um das ‚Narrenschiff‘, das vom Philomusus zuerst als lateinische Dichtung gestaltet worden sei, nicht eben schlecht verdient gemacht habe. Schließlich zähle er in seiner *Apologia* Brant unter seine Lehrer. Nennt Ausnahmen unter den Elsässern, die auf jeden Fall respektiert werden müßten: Voran Paulus Malleolus, der dem Philomusus rhetorisch und auf jedem anderen Feld sicher gewachsen sei. Namentlich aufgeführt werden noch Jacobus Delphinus, Geiler von Kaysersberg, die beiden Wolf, die Wurmser. Im übrigen: er kenne einen schwäbischen Magister der Philosophie – und viele kennten ihn –, der mit einem schweren Sprachfehler behaftet sei – ob man aus diesem Einzelfall ein generelles

Urteil über die Schwaben herleiten solle, so wie der Philomusus mit den Elsässern verfare.

J(acobus) W(impfelings) Thome Rododendrio Jureconsulto s. p.

Audio Philomusum contra me vehementissima ira accensum ex epistola quadam<sup>3</sup> contra malam latine lingue traductionem in Germanicum contraque exemptiones manifeste nociuas impressa, quod illic Sueuos nominarim, cum non de omnibus, sed de quibusdam Sueuis fecerim mentionem et nec solos Sueuos notarim; addidi enim stationarios, adiutores, immo theologos. Quare ergo homo ille *inter nobiles Sueuos primus*<sup>3a</sup> plus in me insanit quam stationarii, quam adiutores, quam theologi, quam exempti?

Ante viginti annos<sup>4</sup> sollicitatus fui, vt aliquid scriberem in illam perversam lingue latine translationem, de qua epistola expresse docet. Distuli tamen scribere, donec ante triennium iterum in prandio cuiusdam Bauarie ducis<sup>5</sup> sacerdotes et prelati (precipue vnus prelatus<sup>6</sup> qui et ipse Sueuus est) instantissime me rogauerunt, vt quicquam contra hos scriberem, et ipse per se dux. Quomodo tantis viris negare potui? Nec in animo meo fuit Sueuis in minimo detrahere, quorum mihi innumerabiles fraterno nexu coniunctissimi fuere. Immo pro Sueuis, pro duce Wirtenbergensi, pro toto foedere<sup>a</sup> Sueuico defensionem foeci, quam nulli in hoc oppido nisi soli Philomuso communicauit. Tanta fuit mea in illum fides. Ac nuper Basileae cum viderem nouem quaterniones<sup>7</sup> contra Sueuos a Suitensibus impressos cum maximo Sueuorum contemptu et irrisione, ego pro Sueuis pie scripsi, propter quod hodie in metu corporis mei sum. Nec scripsi Sueuos male proferre vel latinum vel germanicum, sed quod quidam ex eis (cum aliis multis non Sueuis) male traducant latinum in germanicum. Ideo ne Philomusus in me sua cornua erigere debuit et tu me barbarum et balatronem

---

a ex tota liga corr. A

3 Vgl. ep. 146.

3a Auf fol. 1<sup>r</sup> des Wolfenbütteler Exemplars (vgl. oben, Überlieferungsnachweis A) stehen Verse Lochers gegen Thomas Vogler (Didimus) und die Antwort eines *Ister poeta*, hinter dem Holstein, der die beiden Gedichte abgedruckt hat (*Ungedruckte Gedichte oberrheinischer Humanisten*, ZvLRL, NF 4, 1891, S. 466f.), Wimpfeling vermutet. Sie werden eingeleitet zunächst durch die Bemerkung: *Contra tetrastichum in principio precedentis epistole positum*. (Gemeint ist Thomas Voglers *Tetrastichon* auf dem Titelblatt der *Epistola Jacobi Wimpfelingi de inepta . . .*, wie oben.) Es folgt die Überschrift: *Philomusus haec carmina Friburgi ad collegium affixit 1505: Jacobi Locher Philomusi poetae et oratoris laureati inter nobiles Sueuos primi Epigramma ad quendam Didimum Argentinum*. Dann wäre der Ausdruck unseres Briefes: *inter nobiles Sueuos primus* ein ironischer Hieb gegen diesen ‚Ehrentitel‘.

4 In seiner Speyrer Zeit 1484–1498.

5 Vermutlich ist Friedrich von Bayern gemeint (vgl. ep. 111, Anm. 1).

6 Jakob Böll, vgl. ep. 146, Anm. 1.

7 Wahrscheinlich die Reimchronik des Schwabenkrieges von Nikolaus Schradin, wenn auch die Angabe des Umfanges dann nicht ganz korrekt wäre – nicht 9, sondern 14 Quaternionen. Vgl. zu Schradins Reimchronik von 1500 Feller–Bonjour, *Geschichtsschreibung der Schweiz* I, S. 115f. – Hain 14526.

appellare. Iureconsultus es, iura didicisti, iura nosti, et Philomusus se gloriatur leges non ignorare, sicut ad Zasium scripsit<sup>8</sup>. Ideo iure mecum agite, iure negocia vestra mecum tractate et non ita subito ex furore ad ianuas (sicuti canes ad parietes mingunt) carmina phame mee vel alterius<sup>9</sup> cuiuscumque laceratiua palam affigite. Leuitatem enim id quandam atque animi furorem pre se ferre videtur. An non credit Philomusus vel aliquos sacerdotes ex Sueuia ad Alsatiam hactenus aduentasse<sup>10</sup>, qui non omnium rerum scientiam habeant, qui non de aliqua imperfectione argui possint? Nondum nouit Philomusus id, quod ego plane expertus sum? Posse ei mille sacerdotum Sueuicorum et Westra-neorum<sup>11</sup> aliarumque terrarum ineptias, quas triginta circiter annos in pagis Argentinis audiui, enarrare, neque tamen dico neque sentio, quod nec inter ipsos quoque sacerdotes Argentine vel in Alsatia natos non inueniantur eque barbari, eque indocti. Quare ergo homo ille nos vocat omnes (vno vix aut duobus demptis) molles femineos<sup>12</sup> blesos elingues?<sup>b</sup> Heccine est gratitudo in Sebastianum Brandt, qui de naue Narragonica<sup>13</sup> a Philomuso primum in latinum carmen versa non male meritis est, quem et in *Apologia* inter reliquos preceptorem<sup>14</sup> suum fuisse gloriatur? Si nulli Alsaticorum parcere voluit, quin nos omnes carperet, parcere saltem debuit Paulo Malleolo<sup>15</sup>, quem vix minus resonantiorum eloquentiam Philomuso opinor habere; immo si inter hos duos in quacumque doctrina certamen futurum esset, vix crederem Malleolum succubiturum. Taceo de Iacobo Delphino<sup>16</sup>, taceo de Keysersbergio, taceo de Wolphiis<sup>17</sup>, taceo